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Nielsen, at der kan være Grund til at tage 
haardt paa de forsætlige Overtrædelser, 
men det er netop det, det ærede Medlem 
ikke har gjort. Det ærede Medlem har 
stemt for, at man skal sætte Straffen ned 
baade for forsætlige og uforsætlige Over- 
trædelser. Der er kun en eneste forsætlig 
Overtrædelse, der er undtaget i Ændrings- 
forslaget, og det er: forsætlig at overtræde 
Anmeldelsespligten, alle andre forsætlige 
Overtrædelser straffes som Uagtsomheds- 
overtrædelser. Selv om en Mand bringer 
et Dyr til en anden Besætning eller et Mar- 
ked, faar han 홢 han kan føre lige saa mange 
Smitteforbindelser forsætlig med sig, som han 
vil 홢 dog kun indtil 5 000 Kr. i Bøde. Det 
ærede Medlem Hr. Svend Nielsen oplæste 
hele min Tale eller dog en betydelig Del af 
den Tale, jeg holdt ved første Behandling. 
Der er ikke noget af det, jeg dér har sagt, 
som jeg ikke staar ved. Det er fuldstændig 
rigtigt, at  en smitsom Sygdom kan forløbe 
paa en saadan Maade, at  man ikke kender 
den specielt. Naar en Sygdom har hersket 
i et Land baade mellem Mennesker og Dyr, 
bliver den svagere til Slutning, og man staar 
da overfor det ikke at kunne stille Diag- 
nosen. Smitstoffet har løbet sig træt, 
der er ikke tilstrækkelige Symptomer til, 
at man kan konstatere, hvad det er. I 
Tilfælde som de nævnte, hvor en Mand ikke 
kan konstatere Sygdommen og ingen anden 
heller kan srøre det. end ikke Dyrlægen^ 
er det klart, at den Mand ikke bliver straffet. 
Der er ikke den Mand her i Salen, ikke den 
Dommer eller Politimester, der vil gaa hen 
og dømme en Mand efter Regler, som han 
slet ikke har forset sig imod. Der maa være 
synlige Symptomer, attesterede af sagkyndige 
Mænd, naar man skal kunne fælde en saadan 
Dom. Jeg deler derfor ikke denne Angst for, 
at de store Bøder skal ramme uretfærdigt. 
Jeg tror snarere, at der er mange, som har 
overtraadt Reglerne meget grovt, og som 
dog har undgaaet at blive straffet. 

Saa siger det ærede Medlem, at man 
skal sprede større Forstaaelse indenfor 
Landbruget. Det var netop det, jeg be- 
rørte før, at det hører i nogen Maade Læ- 
gerne og Dyrlægerne til, og jeg tilskriver 
ogsaa dem noget af Skylden for, at For- 
holdene er saa taagede, som de er. 

Det ærede Medlem Hr. Kyed sagde, 
at man bekæmper ikke Sygdommen ved 
Hjælp af Bøder. Nej, det er kun Over- 
trædelserne, man bekæmper ved Hjælp af 
Bøderne, men det er Overtrædelserne, der 
breder Smitten og medfører Ulykker for 
Befolkningen. Saa siger det ærede Medlem, 

at det er Landbruget, der betaler, og det er- 
Landbruget, der lider. Ja, i nogen Maade 
er det Landbruget, der lider, men der er 
jo mange andre Forhold, som her gør sig; 
gældende, og specielt tror jeg, at ogsaa, 
Statskassen, som jo er en fælles Kasse for 
os alle, lider, og den har Landmændene ikke 
mere Krav paa end hvilke som helst andre; 
Borgere, naar Talen er om at udrydde disse' 
Sygdomme ved Hjælp af Statsforanstalt- 
ninger. 

Jensen (Broby) : Naar manskal træne 
nye Bestemmelser, skal man først og frem- 
mest passe paa, at man ikke træffer Bestem- , 
melser, der føles af Befolkningen som. 
urimelige, thi det er jo det, der er Aarsagen. 
til, at saa mange har overtraadt de gool-, 
dende Bestemmelser med Hensyn til Mund- 
og Klovesyge. I Virkeligheden har baade 
den højtærede Landbrugsminister og Land- 
brugsministeriet som saadant været noget. 
i Vilderede med disse Bestemmelser. Vi 
husker alle, hvorledes man begyndte med 
at tale om Erstatning efter Koantal, men 
efter at Spørgsmaalet havde været til 
Erklæring i Landboforeningerne, opgav man 
dog den fortvivlede Idé. Saa fik vi de mange 
forskellige Bestemmelser, der var af den. 
Beskaffenhed, at Folk ikke kunde vide,, 
om de overtraadte dem eller ej. Nu har vi 
paa Opfordring af Landboforeningerne og, 
Husmandsforeningerne faaet en ny Ord-, 
ning, og jeg haaber, at det maa blive en 
bedre Ordning. Det er ganske vist ikke, 
saaledes som den store ,,Social-Demokratencc 
skrev, en Ordning, som Landbrugsmini- 
steriet havde foreslaaet, og som Landbo- 
foreningerne og Husmandsforeningerne hav- 
de tiltraadt. Det var jo ganske omvendt. 

Man skal passe paa ikke _ at sætte. 
Bøderne højere, end at de staar i et natur- 
ligt Forhold til det, vedkommende har 
forbrudt, og derfor vil jeg anbefale Mindre- 
tallets Ændringsforslag, der sætter Bøder- 
i et rimeligt Forhold. Det ærede Medlem 
Hr. Larsen-Badse udviklede sig jo i høj, 
Grad. Han mindede mig betydeligt om de 
Skibe, man brugte i Krigen, som udspredte- 
Taage for at skjule Bevægelserne. Det. 
ærede Medlem udspredte her Vittigheder 
for at skjule sine Bevægelser,  ̂ og det 
kunde der være god Grund til, thi hvad er 
Faktum? Det er jo det, at den Ændring,, 
som Mindretallet her har foreslaaet, op- 
rindelig er foreslaaet af det ærede Medlem 
og tiltraadt af Mindretallet, men det ærede 
Medlem er løbet fra sit eget Ændringsforslag 
og gaaet over til Flertallets. 


